

**Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum de
pe Str. P. Halipa, or.Cornesti, r.Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 124 489,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,1350	80,00	730,800
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,4400	80,00	435,200
3.	7129020012800	Pavator	h-om	33,0750	80,00	2 646,000
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	7,4000	80,00	592,000
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	17,2000	80,00	1 376,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1400	80,00	331,200
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,6950	80,00	295,600
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	80,00	64,000
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9040	80,00	152,320
		Total manopera				6 623,12

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,1310	320,00	1 321,920
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	51,4350	320,00	16 459,200

3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,6006	320,00	512,192
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,0091	320,00	3 842,912
5.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	8,4500	50,00	422,500
6.	2010237318750	Distantieri	buc	12,7500	20,00	255,000
7.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	3,4542	100,00	345,420
8.	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	1,7900	100,00	179,000
9.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	648,9000	2,40	1 557,360
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,2171	1 900,00	4 212,490
11.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0210	1 900,00	39,900
12.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	10,3525	1 300,00	13 458,250
13.	2665122701606	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=400 mm	m	10,0800	1 300,00	13 104,000
14.	2665122701696	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=400 mm	buc	2,5500	800,00	2 040,000
15.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,8500	36,00	30,600
16.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	87,1250	36,00	3 136,500
17.	2875274120000	Mufa din fonta cu flanse	buc	3,4542	800,00	2 763,360
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,1250	20,00	202,500
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9738	20,00	39,476
		Total materiale de constructii				63 922,58

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5200	450,00	234,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,9750	450,00	1 338,750
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6720	450,00	302,400
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,1044	450,00	46,980
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1850	450,00	1 883,250
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	10,4490	350,00	3 657,150
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,9600	350,00	3 136,000

8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0378	350,00	13,230
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,4700	150,00	220,500
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,7100	250,00	427,500
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1197	50,00	5,985
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1400	450,00	63,000
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,2896	450,00	1 930,320
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0125	450,00	455,625
		Total utilaje de construcții				13 714,70

Total	Lei	84 260,40
Asigurari sociale (Π3) * 24 %	24 %	1 589,55
Cheltuieli de regie (Π3+Asigur) * 14 %	14 %	12 019,00
Beneficii (Π3+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	5 872,13
TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	20 748,22
Total deviz:		124 489,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum de pe Str. P. Halipa, or.Cornesti, r.Ungheni **Investitor** Primaria or.Cornesti, r.Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Pan Halipa L=90m B=3m				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			56,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	450,00	36,00
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			710,730
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	80,00	64,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	320,00	82,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	450,00	11,25
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
4	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			751,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	80,00	184,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	450,00	567,00
5	AcA16E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din fonta, cu flanse, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0100	m			1 843,353
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,7200	80,00	137,60
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	100,00	34,54
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	1 300,00	1 345,83
	2875274120000	Mufa din fonta cu flanse	buc	0,3420	800,00	276,34
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1710	250,00	42,75
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0140	450,00	6,30
6	AcA50D	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=400 mm	m			1 670,060
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7400	80,00	59,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2665122701606	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=400 mm	m	1,0080	1 300,00	1 310,40
	2665122701696	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=400 mm	buc	0,2550	800,00	204,00
	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	0,1790	100,00	17,90
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,8450	50,00	42,25
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0021	1 900,00	3,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1260	20,00	2,52
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0520	450,00	23,40
7	CA05B1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			3 924,298
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	80,00	348,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	80,00	76,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 900,00	2 005,95
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,40	741,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	320,00	243,90
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7400	320,00	243,90

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	150,00	105,00
8	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			62,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	80,00	5,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	1,60
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	36,00	36,90
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	36,00	0,36
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	20,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	450,00	15,75
9	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 110,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	80,00	190,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	350,00	3 920,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,235
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum de pe Str. P. Halipa, or.Cornesti, r.Ungheni

Formular Nr.7

WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 124 489,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Pan Halipa L=90m B=3m				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	2,7000	56,000	151,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6750	80,00	54,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2160	450,00	97,200
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	40,5000	710,730	28 784,565
	7129020012800	Pavator	h-om	32,4000	80,00	2 592,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,4085	320,00	3 330,720
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,1310	320,00	1 321,920

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	51,4350	320,00	16 459,200
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	10,1250	20,00	202,500
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,7010	450,00	765,450
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	10,4490	350,00	3 657,150
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0125	450,00	455,625
3	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1800	261,000	46,980
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0,1044	450,00	46,980
4	TsC17C	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. III	100 m	1,8000	751,000	1 351,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1400	80,00	331,200
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,2680	450,00	1 020,600
5	AcA16E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din fontă, cu flanse, avînd lungimea de 3 m și diametrul de 500-600 mm Materiale marunte (bile-manele, tablă etc.)=1,0100	m	10,0000	1 843,353	18 433,530
	7136050012000	Instalator alimentări apă	h-om	17,2000	80,00	1 376,000
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	3,4542	100,00	345,420
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	10,3525	1 300,00	13 458,250
	2875274120000	Mufa din fontă cu flanse	buc	3,4542	800,00	2 763,360
	2952270003306	Electropompă de apă 4-6 kw	h-ut	1,7100	250,00	427,500
	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	0,1400	450,00	63,000

1	2	3	4	5	6	7
6	AcA50D	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=400 mm	m	10,0000	1 670,060	16 700,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	7,4000	80,00	592,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	80,00	64,000
	2665122701606	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=400 mm	m	10,0800	1 300,00	13 104,000
	2665122701696	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=400 mm	buc	2,5500	800,00	2 040,000
	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	1,7900	100,00	179,000
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	8,4500	50,00	422,500
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0210	1 900,00	39,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2600	20,00	25,200
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5200	450,00	234,000
7	CA05B1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	2,1000	3 924,298	8 241,025
	7123010010200	Betonist	h-om	9,1350	80,00	730,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9950	80,00	159,600
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,2171	1 900,00	4 212,490
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	648,9000	2,40	1 557,360
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,6006	320,00	512,192
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,6006	320,00	512,192
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7138	20,00	14,276
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1197	50,00	5,985

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0378	350,00	13,230
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6720	450,00	302,400
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,4700	150,00	220,500
8	RpCD02B	Armături din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	85,0000	62,730	5 332,050
	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,4400	80,00	435,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7000	80,00	136,000
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	87,1250	36,00	3 136,500
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,8500	36,00	30,600
	2010237318750	Distantieri	buc	12,7500	20,00	255,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,9750	450,00	1 338,750
9	TsC58B	Săpătură mecanică a pământului în depozit cu excavator "o cupă inversă" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,8000	4 110,400	3 288,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9040	80,00	152,320
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	8,9600	350,00	3 136,000
10	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t	112,0000	17,235	1 930,320
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	4,2896	450,00	1 930,320
		<i>Total</i>	Lei			84 260,390
		Total Str. Pan Halipa L=90m B=3m Inclusiv salariu				84 260,390 6 623,120

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	84 260,40
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	1 589,55
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 14 %	14 %	12 019,00
		Beneficii (II3+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	5 872,13
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	20 748,22
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				124 489,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)